
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 255 del 15-12-2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

PREDISPOSIZIONE E MESSA IN OPERA DI N. 2 ECOISOLE 
INFORMATIZZATE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. PNRR 
M2C1.1 | 1.1 - LINEA A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
PROCEDURA ART. 50, C.1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP: 
D31E23000150006  CIG: A03E80A2F5. 

 
Oggi, 15-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c1: Agricoltura sostenibile ed economia 
circolare; Investimento 1.1 - Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti 
esistenti – Linea A Miglioramento e meccanizzazione della rete di RD dei rifiuti urbani: DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. 
 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 14 del 09.02.2022 avente per oggetto: “Approvazione della 
documentazione per la partecipazione al bando PNRR avviso MITE M2C.11I1.1 Linea di intervento a 
"miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - Proposta di 
intervento "fornitura di isole ecologiche automatiche fisse e componibili per il Comune di Gorno 
Provincia di Bergamo" 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento sviluppo 
sostenibile del 14 luglio 2023, n. 243, con il quale è stata approvata la nuova graduatoria definitiva 
degli interventi ammessi a finanziamento, ed è stato assegnato, come da allegato 1 al citato decreto, al 
Comune di Gorno un contributo di € 83.240,70= per n. 2 isole ecologiche; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Gorno, nella persona del Legale Rappresentante, attraverso la 
sottoscrizione di un atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento, ha dichiarato di 
accettare espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni correlate alla 
realizzazione del progetto a valere sulle risorse dell’Investimento; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 223 del 23.11.2023, è 
stato affidato l’incarico professionale per supporto al RUP nella realizzazione di ecoisole ecologiche 
automatiche fisse e componibili, alla Società Setco Servizi srl con sede in Clusone in Via Lama n. 1 – 



P.IVA 04375380161; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto e dato atto che al 
progetto, come d’ordinamento sui contratti pubblici, corrispondono il codice CUP: D31E23000150006 e 
CIG: A03E80A2F5; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 

D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 08.08.2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale delle forniture e dei servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 
36/2023 (di seguito per brevità solo Codice); 

- le procedure di appalto e di concessione devono concludersi nei termini disposti all’art. 17, c.3 - 
Allegato I.3 del Codice (entro 3 mesi); 

 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 13.12.2023, è stato approvato il 
progetto/capitolato speciale d’appalto dell’intervento redatto dalla Società Setco Servizi srl, per un 
importo complessivo di € 80.849,28= e dal seguente quadro economico: 

  
Macchinari, impianti e attrezzature  € 61.700,00 
IVA 22% sui macchinari etc. € 13.574,00 
Programmi informatici, licenze, know-how  
e conoscenze tecniche non brevettate 

 
€     940,00 

IVA 22% sui programmi etc €     206,80 
Spese per funzioni tecniche €   1.287,32 
Spese per supporto al RUP €   2.574,72 
IVA 22% per supporto al RUP €     566,44 
Totale €  80.849,28 

 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è individuato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Valli Ermanno, Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, c.2 del Codice, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 17, c.1 e 2, del Codice il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
RICHIAMATO altresì l'art. 192, c.1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente, come ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le modalità ivi disciplinate in affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 del Codice definisce, all’art.3, c.1, lett. d), l’affidamento diretto come l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi del predetto articolo del Codice;  

- ai sensi dell’art. 58 del Codice, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Codice; 

- ai sensi dell’art. 54, c.1, secondo periodo del Codice, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del Codice; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi del Codice; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a 5.000,00 Euro, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip/Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc. ai sensi dell’art. 1, c.450 della L. n. 
296/2006 e s.m.i.; 
 
PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c.1 del Codice, con riferimento all’affidamento in parola 

non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c.4 del Codice, si ritiene di chiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 10% dell’importo 
contrattuale; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’art. 18, c.4 e 4 dello 
stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 
CONSIDERATO quanto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice e delle possibili e sue 
motivate eccezioni; si da qui atto in ogni modo, che il numero di operatori presenti sul mercato con 
riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto, talché risulta particolarmente e 
difficilmente individuabile un operatore economico adatto e prontamente al caso disponibile; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; parimenti, tale assenza d’interesse riguarda i soggetti coinvolti nella redazione della 
documentazione di gara e di questo provvedimento;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, c.1 del TUEL (D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo degli interventi in progetto, ammonta a € 62.640,00= oltre 
IVA 22%, di cui € 1.250,80= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (le somme sono da 
intendersi escluse IVA), per intervento che trova copertura con finanziamento emarginato in premessa; 
 
ATTESO quindi che: 
- l’art. 50, c.1, lett. b) del Codice, per la fattispecie, può trovare applicazione;  
- questo Settore Tecnico, si riserva l’espletamento della procedura di affidamento del contratto 

ricorrendo autonomamente a strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc. (SINTEL) ai sensi 
dell’art. 1, c.450 della L. n. 296/2006 e s.m.i.; 

- al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione e il rispetto dei tempi d’inizio e termine 
della fornitura fissati dal bando, senza ulteriore indugio, si ricorrere quindi, alla procedura di 
affidamento diretto, assicurando, per preliminari indagini di mercato, il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 



trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e la partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese, atteso che la/e ditta/e che verrà/anno individuate e con le 
quali verrà negoziata l’offerta, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, 
di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 99 e 100 del Codice;  

 
RITENUTO: 
- di poter individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, nel rispetto dei principi 

su enunciati e sulla base della giusta qualificazione; 
- il numero di “1” (uno) l’operatore economico cui chiedere l’offerta;  
 
PRESO ATTO che:  
- il tempo utile per ultimare tutte le forniture previste in appalto è fissato in giorni 120 (centoventi) 

naturali decorrenti dalla data del verbale di aggiudicazione della fornitura; nel caso di mancato 
rispetto del termine indicato saranno applicate le penali, come da precisazioni di capitolato; 

- il nominativo dell’impresa alla quale questa Stazione Appaltante chiederà l’offerta, è conservato agli 
atti del RUP e opportunamente secretato;  

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo, mediante ribasso sull’importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 108 del Codice;  

- si può procedere all’affidamento diretto con la consultazione di 1 (uno) operatore economico, fermi 
restando il rispetto dei principi fissati dal codice e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione;  

- questa Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta risulti 
non conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108, c.10 del 
Codice;  

 
VISTI gli elaborati dell’approvato progetto/capitolato speciale d’appalto; 
 
DATO ATTO che: 
- la finalità del contratto è quella della fornitura di n. 2 ecoisole informatizzate per l’ottimizzazione 

della raccolta differenziata; 
- l’oggetto del contratto, è pertanto la fornitura di cui al punto precedente;  
- le clausole essenziali si rinvengono nel Capitolato speciale d’Appalto e nel progetto approvato;  
- si procederà all’aggiudicazione dei lavori con procedura telematica su SINTEL, piattaforma di 

E-Procurement messa a disposizione da Regione Lombardia, in affidamento in applicazione dei 
disposti di cui l’art. 50, c.1, lett. b) del Codice; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;  
- il D.lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.;  
- l’art. 3 della L. n. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  
- il D.lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.;  
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.;  
- il D.lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.;  
- il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice appalti);  
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto delle disposizioni ancora in vigore  
- il GDPR n. 679/2016, il D.lgs. n. 96/2003 s.m.i. e D.lgs. n. 101/2018 (Privacy);  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il Regolamento sui controlli interni;  

 
VISTO lo schema di lettera d’invito ed i relativi allegati ordinariamente in uso dell’ufficio e che, in forma 
semplificata, sarà utilizzato a richiesta dell’offerta di cui trattasi; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di avviare il procedimento per l’indizione di una procedura di aggiudicazione del contratto per 

“Predisposizione e messa in opera di n. 2 ecoisole informatizzate per la raccolta differenziata”, in 
applicazione dei disposti di cui all’art. 50, c.1, lett. b) del Codice (D.lgs. n. 36/2023), con il criterio 
del prezzo più basso mediante ribasso rispetto all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
108 del Codice. 
 

3. Di dare atto che la predetta fornitura, comporta una spesa complessiva di € 80.849,28=, come 
distinta nel quadro economico riportato in premessa. 

 
4. Di attestare che: 

- ai sensi dell’art. 18, c.1, secondo periodo del Codice, trattandosi di affidamento sottosoglia, ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o a sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del “3 luglio 2014; 

- alla determinazione di aggiudicazione dell’intervento, sarà quindi attribuito valore contrattuale, 
con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del TUEL; 

- l’affidamento della fornitura e l’esecuzione del contratto, è regolata dal Capitolato Speciale 
d’Appalto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 13.12.2023, esecutiva 
a termini di legge. 

 
5. Di dare atto altresì che: 

- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: A03E80A2F5 e che, trattandosi 
di contratto di importo superiore a 40.000,00 Euro, vi è l’obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione n. 621/2022 s.m.i. (S.A. dovuti € 30,00; O.E. 
esente); giusto impegno di spesa e per provvedimento di liquidazione sarà assunto unitamente 
all’affidamento del contratto;  

- per quanto in materia di bollo, in quanto applicabile alla fattispecie per quanto disposto 
all’allegato I.4 del Codice (dovuti € 40,00 dall’appaltatore) si provvederà in gara, per pagamento 
nelle forme e modi previsti per legge; 

- il CUP acquisito e assegnato all’intervento, è: D31E23000150006. 
 

6. Di confermare che il Responsabile del progetto e del presente procedimento è il Geom. Valli 
Ermanno, Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 
 

7. Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Codice, si 
procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 
 

8. Di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 



- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Codice, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, c. 9 del Codice, se e quando dovuti. 

 
9. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 

quanto previsto dal GDPR 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
D.lgs. n. 101/2018. 
 

10. Di dare atto che l’opera è interamente finanziata con contributo PNRR - Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente c1: Agricoltura sostenibile ed economia circolare; 
Investimento 1.1 - Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti 
esistenti – Linea A Miglioramento e meccanizzazione della rete di RD dei rifiuti urbani. 

 
11. Di dare atto ancora che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on - line per 

15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23, c.1 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 
 

********** 
 

  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 01-02-2024 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


